MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 18 de março de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 103/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Governo:

Inicialmente, é oportuno reafirmar que o Orçamento

Participativo constitui instrumento essencial à gestão pública democrática e

transparente, materializando a participação cidadã na definição das prioridades do

município. Sua relevância está amplamente consagrada no âmbito doutrinário e

normativo, especialmente nos artigos 165 e seguintes da Constituição Federal, na Lei nº

4.320/64, bem como na Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Contudo, é imprescindível esclarecer que a

elaboração do orçamento público deve observar, necessariamente, princípios

constitucionais e fiscais que assegurem sua efetividade e sustentabilidadefinanceira. Em

particular, cabe destacar o princípio do equilíbrio orçamentário, que impõe ao gestor

público a responsabilidade de compatibilizar despesas fixadas com receitas

realisticamenteestimadas.

A fixação das despesas, portanto, está diretamente

condicionada à estimativa criteriosa e fundamentada das receitas municipais, evitando

que o orçamento se torne uma peça fictícia ou ilusória. De fato, uma gestão pública

responsável jamais pode prever despesas sem lastro suficiente nas receitas efetivamente

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

esperadas, sob pena de caracterizar prática de gestão temerária. Exemplo típico são as

transferências governamentais (emendas parlamentares e recursos de convênios), cuja

efetiva liberação depende exclusivamente da atuação e disponibilidade de recursos de

outras esferas governamentais, estando totalmente fora do controle direto do gestor

local.

Dessa forma, não há propriamente que se falar em

cancelamento arbitrário de obras previstas no orçamento participativo. O que ocorre na

prática é uma eventual escassez orçamentária decorrente da não confirmação das

receitas inicialmente previstas, especialmente aquelas que dependem de transferências

externas. Cabe frisar que o compromisso desta gestão é com o equilíbrio fiscal, de forma

que os investimentos sejam sempre compatíveis com a arrecadação efetivamente

realizada, evitando-se assim o déficit orçamentário e o comprometimento futuro das

contas públicas municipais.

Por outro lado, é importante destacar que o

orçamento vigente foi elaborado pela gestão anterior, cabendo à atual administração o

compromisso ético e técnico de envidar todos os esforços possíveis na captação dos

recursos necessários para o cumprimento das metas aprovadas democraticamente.

Estamos adotando medidas concretas junto aos governos estadual e federal, bem como

ações voltadas ao incremento da arrecadação própria, visando assegurar a plena

execução das obras e dos investimentospriorizados pela população.

Reconhecemos plenamente o direito da comunidade

em ver concretizadas as obras e projetos por ela aprovados. Entretanto, a

responsabilidade fiscal que nos compete não nos permite comprometer indevidamente

as finanças municipais, evitando-se riscos que, em última análise, prejudiquem o interesse

público.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Reforma e ampliação do CER “Maria Pradeil Malara “

R$ 2.509.956,33

CER Prof. José Enio Casalecchi R$ 550.000,00
Reforma e ampliação da EMEF H.Pagotto e de CER Waldyr A. Trigo -2 º fase R$ 2.616.671,04
Reforma e ampliação da EMEF Luiz Roberto Salinas fortes ,28 fase R$ 3.777.146,01
CER Prof. Lourdes Aparecida Carvalho Prada Ré 558.000,00
Ampliação CER prefeito Clodoaldo Medina R$ 558.000,00
EMEF Olga Ferreira Campos - Construção de quadra coberta * R$ 1.228.000,00
Reforma do Cepar -NGA3 e AmbulatórioTrans R$ 5.635.849,21
Reforma e ampliação da unidade USF do Hortênsia R$ 1.482.000,00
Reforma e ampliação da unidade USF do Bela Vista R$ 917.672,42
Reforma e ampliação Upa Central! R$ 2.470.793,92
Construção do CAPS Ii R$ 2.500.000,00
Construção CAPS AD R$ 1.842.069,34
Reforma USE Vila Blagiont R$ 1.406.999,85
Reforma USE Vale do Sol R$ 798.000,00
Aumpilaçãoda Usf Jardim Paraiso R$ 526.452,44
Ampliação USF Monte Alegre R$ 1.060.000,00
Reforma e ampliação USF Indaiá /São Rafael R$ 1,340,000,00
Reforma da Área de lazer e novo campo da Atlética R$ 3.013.020,21
Projeto Praça Verde com equipamentos na região do Pg. São Paulo R$ 328.000,00
Reforma e adequaçãodo Estádio do Botânico - Etapa 2 R$ 10.215.600,20
Marginal de acesso a Hyundai/Rotere Estrella Galicia R$ 12.985.156,43
Obras de Macrodrenagem e prevenção as enchentes - Via Expressa R$ 143.000.000,00
Recapeamento R$ 190.000,00
Reforma Praça São Geraldo R$ 1.040.600,00
SubSetorização -setor Monte Carlo R$ 650.000,00
Execuçãoda Travessia aérea da rede de esgotos sob o Ribeirão das Cruzes
na ponte da Rua Nove de Julho

R$ 113.922,73
Recuperaçãoestrutural e impermeabiizaçãodo Reservatório R-GLETA Fonte R$ 1,705,389,51
Reforma das passaleras de madeira e travessia scbre o canal efluente,
utilizadaspara coletes no Ribeirão das Cruzes da ETE Araraquara

R$ 84.153,55
Construção de 01 casa de química e Si guarita com WC,

nas dependências do centro de produção e reservação planaito.
R$ 80.281,84

Impermeabilizaçãodo reservatórioelevado de concreto armado R-7 Vila Xavier R$ 172.886,61
Reforma e adequação da Casa da Cultura R$ 3.114.156,03
implantação da casa Hip Hop - Fase 1 R$ 1.400.000,00
Pintura do museu Pedro de Toledo R$ 150.000,00
Pintura prédio da Prefeitura R$ 700.000,00
Centro de informações turísticas

  R$ 474.225,46

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Obras emlicitação:

1- Secretaria Municipal de Cultura:

1 Pintura da Casa da Cultura e esquadrias: a

licitação foi homologada em 10 de outubro de 2024. No entanto, por se tratar de uma
obra com recurso próprio, a emissão da Ordem de Serviço não foi autorizada na gestão
anterior.

2- Secretaria Municipal da Educação:

2.1 EMEF Waldemar Saffiotti - Construção de quadra
coberta: obra em processo de licitação pela Secretaria de Educação.

22 Reforma da EMEF Rafael de Medina — 2º fase

(troca do piso da quadra): obra em andamento, com 40% dos serviços concluídos.

2.3 CEC Aléscio Gonçalves dos Santos —

Construção de quadra coberta: obra em fase de elaboração de documentação, ainda
sem início do processo licitatório.

3 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer:

3.1 Construção de camarotes, salas de imprensa,
cabines de rádio e TV, copa, administração, sanitários para o público e PNE, sala de
polícia, ambulatório médico, vestiários para árbitros masculinos e femininos — Parque

Botânico (Etapa 4): licitação homologada em 18 de abril de 2024. No entanto, por se

tratar de uma obra com recurso próprio,a emissão da Ordem de Serviço não foi

autorizada na gestão anterior.

3.2 Construção de vestiários e arquibancadas da pista
de atletismo — Parte 2: licitação homologadaem 26 de junho de 2024. No entanto, por se

tratar de uma obra com recurso próprio, a emissão da Ordem de Serviço não foi

autorizada na gestão anterior.

3.3 Reforma e ampliação dos vestiários e construção
de arquibancadas do Estádio ACCO: licitação homologada em 26 de junho de 2024. No

entanto, por se tratar de uma obra com recurso próprio, a emissão da Ordem de Serviço

não foi autorizada na gestão anterior.

3.4 Reforma do Estádio do Botânico — Cobertura
metálica da arquibancada nova: documentação encaminhada para análise junto à

Caixa Econômica Federal.

3.5 Reforma geral do Ginásio Municipal Guilherme
Fragoso Ferrão: licitação homologada em 23 de dezembro de 2024. No entanto, por se

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

tratar de uma obra com recurso próprio,a emissão da Ordem de Serviço não foi
autorizada na gestão anterior.

4 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos:

41 Ponte Maria Luiza Il — Travessia Serralhal:

documentação finalizada, aguardando dotação orçamentária para abertura do
processo licitatório.

5 - Secretaria Municipal de Trabalho, Desenvolvimento
Econômico e Turismo:

5.1 Aperfeiçoamento de rotas de cicloturismo.

5.2 Implantação e reforma de sinalização turística e

interpretativa na área urbana e rural de Araraquara.

2.3 Recuperação de barracão da Cooperativa
Acácia: processo em fase de elaboração de documentação técnica, com previsão de
abertura de processo licitatório na segunda quinzena de março de 2025.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Obras em projeto:
CRAS Jardim América R$ 1.436.840,59
ÉRAS Vale Verde R$ 1.958.744,69
Centro Dia do idoso “Região 05º “Santa Angelina “ (Vila Nina) R$ 2.893.940,00
Centro Dia do Idoso “Região Norte” (Vale verde) R$ 2.893.940,00
Centro Dia do Idoso « "Cruzeiro do Sul ” R$ 2.893.940,00
Reforma e Ampliação do CRAS “Yolanda Opice “ R$ 964.647,00
Construção do Centro de Treinamento para o futebol feminino no

Parque Pinheirinho
R$ 34.506.688,42

Construção de ginásio esportivo p/ Ginástica Ritmica / Ginástica artística e

Melhor Idade (Parque Pinheirinho)
R$ 14.476.515,15

Cobertura da quadra área de Lazer Tom Zé no Jardim América R$ 1.500.060,00
Saldo Recapeamento Fase 1 R$ 145.156,95
Saldo RecapeamentoFase 2 R$ 90.475,84
Saldo RecapeamentoFase 3 R$ 1.225.654,07
Saldo RecapeamentoFase 4 Rã 2.437.599,36
Construção de reservatório elevado R-GA (Eta Fonte) R$ 1.298.186,15
Construção de reservatório apoiado Paiol R$ 718.186,15
Construção de reservatório apoiado R-33A (Universidades) R$ 910.658,63
Construção de reservatório apoiado R-38A (Planalto Novo) R$ 1.293.995,47
Construção de 02 reservatórios apoiado R- 17A (V.X) e r O3A (V.X)

incluindo barriletes
R$ 4.552.744,32

Construção de 02 reservatórios apoiado R- 13A (V.X) incluindo barriletes,

bombas recalque e painéis
R$ 5.708.432,60

Construção reservatório apoiado R-15 A (Martinez) e demolição de

reservatório de concreto
R$ 2.186.644,59

Recuperação e revitalização da sala Jean Paul Sartre - Casa da Cultura R$ 210.000,00
R$ 300.000,00

Reforma e ampliação do Centro da Juventude  R$ 300.000,00

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

[DBFETO VALORTOTAL
CER Antônio Tavares Pereira Lima R$ 1.526.267,54
CER Concheta Smirne Mendonça R$ 1.587.078,41
CER Eunice Bonilha Toledo Piza R$ 1.541.001,85
CER Maria Barcoralia Filié R$ 2.282.995,51
EMEF Altamira Amorim Mantese R$ 2.346.350,74
CER Caic Eng. Ricardo Cararpuru de Castro Monteiro R$ 1.893.240,88
EMEF Caic Eng. Ricardo Caramuru de Castro Monteiro R$ 5.446.210,29
CER Caic Prefeito Rubens Cruz 1 R$ 3.528.651,99
CER Caic Prefeito Rubens Cruz TÉ R$ 3.528.651,99
EMEF Caic Prefeito Rubens Cruz R$ 5.029.838,34
CER Prot. Maria José Pahim da Porciúncula R$ 2.205.159,17
CER Zilda Martins Pierri - Vale do Sol R$ 3.799.001,88
CER Eduardo Borges Coelho R$ 2.281.488,00
CER Padre Mario Cavaretti Filho R$ 1.636.339,05
EMEF Laura Molina - escola de tempo integral R$ 11.499.,382,12
CER Laura Molina R$ 5.795.840,60
Climatização NGA 3 R$ 2.648.000,00
Farmácia Viva em Araraquara R$ 150.006,00
Construção Unidade de saúde - Quitandinha R$ 1.000.000,00
Construção da USF Íbiras R$ 6.584.873,00
Reforma da central de regulação de urgência «CRU (Samu) R$ 1.600.000,00
Reforma e ampliação USF Cruzeiro do Sul R$ 1.500.000,00
Reforma USE Jardim ledda "Dr. Nícolino Lia” R$ 200.000,00
Paula e Silva”

R$ 300.006,00

A origem dos recursos para as obras supracitadas é de
origem federal, estadual, recursos próprios oriundas de convênios e emendas

parlamentares.
Por fim, reiteramos nosso compromisso incondicional

com a transparência e com uma gestão orçamentária técnica, realista e responsável,

garantindo que o Orçamento Participativo continue sendo um instrumento legítimo,

efetivo e sustentável para o bem-estar da população.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,
O

3

hos
LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 5887/2025 | 5544/2025